
 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 
Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 
e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 
 

 
 

 
 

 

Scuola con Sistema di 
Gestione per la Qualità 
certificato secondo la UNI 
EN ISO 9001:2008 

 
numero di certificato 

19327/09/S 

 

 
        Mazara del Vallo, lì 30 aprile 2020 
 

Al sito web Amministrazione Trasparente  
 Alla Ditta 

 Electronic Service Snc Di Lombardo Mario & C. 
  Via Favara Scurto, 2 

  CAP 91026 Mazara del Vallo (TP).   
 
 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per acquisto  di n.13 schede SIM per didattica a distanza  
– procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
CIG ZB62CD60B1   
                                                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la necessita di acquistare 13 schede SIM per Didattica a distanza; 
 
VISTA la legge 7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;   
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n.59;   
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;   
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   
 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;   
 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) 
approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;   
 





 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 
Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 
e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 
 

 
 

 
 

 

Scuola con Sistema di 
Gestione per la Qualità 
certificato secondo la UNI 
EN ISO 9001:2008 

 
numero di certificato 

19327/09/S 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2018-2020 per le istituzioni 
scolastiche della Regione Siciliana;   
 
VISTI gli artt. 32, 36, 80 e 83 del del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207);  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato 
il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,    
 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107;   
 
VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 
amministrativo  contabile  istituzioni  scolastiche  statali  ogni  ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana”;   
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n.27 del Consiglio 
di Istituto del 01/03/2019; 
 
VISTO il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6 Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01522) ;  
 
VISTA l’ Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020 Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale;  
 
VISTO l’art. 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020 “ Misure  di  potenziamento  del  Servizio  
sanitario  nazionale  e  di sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;   
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’ istruzione 26 marzo 2020, n. 187 “Decreto di riparto dei fondi e 
degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto legge 17 
marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza;   
 



 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 
Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 
e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 
 

 
 

 
 

 

Scuola con Sistema di 
Gestione per la Qualità 
certificato secondo la UNI 
EN ISO 9001:2008 

 
numero di certificato 

19327/09/S 

 

VISTA la nota prot. n. 4527 del 03/04/2020 del Ministero dell’Istruzione con cui, con riferimento 
all’articolo 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020 e al decreto M.I. 26/03/2020, n. 187, si 
comunica che a questa Istituzione scolastica sono state assegnate le risorse finanziarie per dotarsi 
immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o di 
potenziare quelli  già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità 
(art. 120, comma 2, lett. a);  - per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato 
d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché 
per la necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b);  - per formare il personale scolastico 
sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c).   
 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2020 approvato con delibera n.96 del 27/11/2020 del 
Consiglio di Istituto;   
 
PRESO ATTO della necessità e dell’urgenza a 13 schede SIM per la connessione Didattica a 
distanza  
 
CONSIDERATO che la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 
512, ha previsto, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, 
l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A.;   
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per l’acquisto degli specifici prodotti di cui alla 
presente procedura, come da stampe acquisite al protocollo n.3116 del 29/04/2020 di questa 
determina;   
 
TENUTO CONTO che la Ditta Electronic Service Snc Di Lombardo Mario & C.  
P.I. 01952180816 è la ditta  in grado di effettuare la fornitura;  
 
CONSIDERATA l’affidabilità della Ditta Electronic Service Snc Di Lombardo Mario & C;  
 
VERIFICATO  che, come da DURC prot. INPS_20364266 del 23/04/2020 , la ditta sopra 
menzionata risulta regolare fino al 21/08/2020;   
 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non si necessita di avviso pubblico né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del bene/servizio/lavoro richiesto è ricompresso 
nel limite di cui all’art.125 comma 11 del D.L.163/2006, così come modificato dall’art.36 del D.lgs 
50/2016 e di cui all’art.46 del D.I. 129/2018;  
 
 
 



 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 
Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 
e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 
 

 
 

 
 

 

Scuola con Sistema di 
Gestione per la Qualità 
certificato secondo la UNI 
EN ISO 9001:2008 

 
numero di certificato 

19327/09/S 

 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 2753 del 10/04/2020;   
   

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
   
Art. 2) Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e del D.I. 
129 del 28 Agosto 2018, per l’affidamento della fornitura di n.13 SIM per  per didattica a distanza 
alla Electronic Service Snc Di Lombardo Mario & C. C. F.  Via Favara Scurto, 2 di  Mazara del 
Vallo (TP); 
 
Art. 3)  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
 
Art. 4) Alla  presente  procedura  di  acquisizione  è  assegnato,  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  il  
seguente codice identificativo di gara CIG ZB62CD60B1 ;  
 
Art. 5) La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 07 giorni lavorativi decorrenti 
dall’emissione degli ordini di acquisto che verranno emessi nel corso dell’anno scolastico;  
 
Art. 6) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Silvana 
Rosa Maria Lentini in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
  
Art. 7) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa effettivamente sostenuta al 
relativo capitolo di bilancio progetto A3;  
 
Art. 8) Di delegare il Direttore SGA allo svolgimento di tutti gli adempimenti richiesti dall’attività 
negoziale nel rispetto di quanto previsto dal D.I. nr.129 del 28 Agosto 2018 e nel limite degli 
stanziamenti di spesa previsti nel Programma Annuale. 
 
Art. 9) Ai sensi dell’art. 16 del D. I. 129/2018, la liquidazione della spesa sarà effettuata dal  
D.S.G.A., previo accertamento della regolarità della relativa fornitura o esecuzione, sulla base dei 
titoli e dei documenti giustificativi comprovanti il diritto del creditore.   
   
Art. 10) Ai sensi dell’art. 31 del D.  Lgs. n. 50  del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore Silvana Rosa 
Maria Lentini; 
 
 
 
 



 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 
Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 
e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 
 

 
 

 
 

 

Scuola con Sistema di 
Gestione per la Qualità 
certificato secondo la UNI 
EN ISO 9001:2008 

 
numero di certificato 

19327/09/S 

 

 
Art. 11) Il    presente    atto    viene    pubblicato    sul    sito    web    e    nella    sezione 
Amministrazione Trasparente dedicata al Progetto.                                                                                              
                                                                                                       
 
                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Lentini Silvana Rosa Maria 

Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 
  Ai sensi art. 3 c. 2 dlgs. 39/93 

 
 

 
 
           
 


